
 

 

В соответствии с постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального района от 19.07.2018 № 498-260-01-06 «О разработке документов 

стратегического планирования Кудымкарского муниципального района» 

администрация Кудымкарского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2019 

год и основные параметры прогноза на 2020-2024 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава муниципального района –  

глава администрации Кудымкарского  

муниципального района                                   В.А. Климов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.12.2018 963-260-01-06 

Об одобрении Прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования "Кудымкарский муниципальный 
район" на 2019 год и основных параметров прогноза на 2020 - 2024 
годы" 



ОДОБРЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района  

от 18.12.2018 № 963-260-01-06 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Кудымкарский муниципальный район» на 2019 год и основные 

параметры прогноза на 2020-2024 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района (далее – район) сформирован в соответствии с 

приложением к настоящему Прогнозу: 

- основными статистическими данными и показателями социально-

экономического развития района за два предыдущих года; 

- анализом состояния сложившейся социально-экономической ситуации в 

районе; 

- основными показателями деятельности, представленных предприятиями, 

организациями района, администрациями сельских поселений; 

- итогами социально-экономического развития за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемыми итогами социально-экономического 

развития за текущий финансовый год; 

- постановлением администрации Кудымкарского муниципального района 

от 19.07.2018 № 498-260-01-06 «О разработке документов стратегического 

планирования Кудымкарского муниципального района». 

Также показатели прогноза учитывают тенденции, складывающиеся в 

экономике и социальной сфере района, индексы цен производителей по отраслям 

промышленности, разработанные Минэкономразвития России. 

 

1. Демографические показатели 
 

За 2017 год среднегодовая численность населения в районе составила 22799 

человек, вследствие старения населения, превышения 

смертности над рождаемостью и миграционной убыли над миграционным 

притоком к прогнозируемому периоду 2024 года ожидается ухудшение 

демографической ситуации. При сохранении данной тенденции прогнозируется 

уменьшение численности населения к 2024 году до 21534 человек (по 

консервативному варианту), при условии относительной стабилизации 

ситуации – до 21409 тыс. человек (по базовому варианту). Планируется 

увеличение продолжительности жизни граждан до 64,6 лет к уровню 2024 года, 

что на 2,1 года больше чем в 2017 году. Увеличение продолжительности жизни 

граждан связано с улучшением медицинского обслуживания, улучшение качества 

медицинского оборудования, улучшения жилищных условий.  

Динамика общей численности населения отражает закономерности в 

тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного 

воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от 

направленности и объемов внешнего миграционного движения населения, 

сложившихся в районе.  

 

 

 



2. Развитие инфраструктуры 

 

Район активно реализует инвестиционные проекты. Закончилось 

строительство универсального спортивного зала в с. Ленинск, подходит к 

завершению строительство межшкольного стадиона в с. Верх – Иньва. 

Разработана проектно-сметная документация на объекты капитального 

строительства: 

- «Реконструкция участка автомобильной дороги «Белоево - Кува -

Сидорова» ПК62+56 - ПК177+56» (финансирование за счет краевого и местного 

бюджетов);  

- «Оборудование искусственным освещением участка автомобильной 

дороги «Кудымкар-Верх-Иньва» ул. Кузнецова за пределами г. Кудымкара». 

- «Оборудование искусственным освещением участка автомобильной 

дороги «Кудымкар-Верх-Иньва» с. Пешнигорт, ул. Голева Кудымкарского 

района»; 

- «Распределительные газопроводы в п. Быстрый Кудымкарского района»; 

- «Перевод котельной на газ для МАОУ «Белоевская ОШИ для обучения 

ОВЗ»; 

- «Строительство детского сада в д. Малая Серва на 95 мест». 

Проводятся работы по разработке проектно-сметной документации по 

следующим объектам: 

- «Здание детского сада на 50 мест в д. Гурина Кудымкарского района»; 

-  «МАУ «Кувинский загородный лагерь» в с. Кува; 

- «Искусственное освещение участка автомобильной дороги Кудымкар – 

Лопатина ул. Зеленая в д. Малая Серва Кудымкарского района»; 

 - «Искусственное освещение участка автомобильной дороги Кудымкар – 

Ошиб - Эрна ул. Центральная в с. Ошиб Кудымкарского района»; 

Ведутся проектные работы: 

- «Распределительные газопроводы в с. Белоево» (3 очередь); 

- «Распределительные газопроводы в д. Непина»; 

- «Распределительные газопроводы в д. Пруддор». 

За фактический рассматриваемый период 2017 года завершены работы на 

следующих объектах: 

- «Капитальный ремонт мостового перехода через р. Косыв на км 33+532 

автомобильной дороги Кудымкар - Ошиб - Эрна Кудымкарского района» 

(финансирование за счет краевого и местного бюджетов); 

-«Капитальный ремонт мостового перехода через р. Прониншор на км 

18+370 автомобильной дороги Кудымкар Верх-Иньва Кудымкарского района» 

(финансирование за счет краевого бюджета); 

- «Распределительные газопроводы д. Малая Серва Кудымкарского района 

Пермского края» (финансирование за счет федерального, краевого и местного 

бюджетов); 

-«Распределительные газопроводы в с. Белоево (2 очередь) Кудымкарского 

района Пермского края» (финансирование за счет краевого и местного бюджетов) 

(объект сдан в эксплуатацию); 

-«Оборудование искусственным освещением участка автомобильной дороги 

«Кудымкар-Верх-Иньва» ул. Центральная д. Ивукова Кудымкарского района»; 

-«Оборудование искусственным освещением участка автомобильной дороги 

«Кудымкар-Верх-Иньва» ул. Центральная и ул. Старцева в с. Верх - Иньва 

Кудымкарского района»; 

- по объекту «Строительство СДК на 200 мест в с. Белоево» разработана 



проектно-сметная документация на газовую котельную и выполнены работы по ее 

установке, а также проведены работы по благоустройству территории и прокладке 

наружных инженерных сетей;  

- на объекте ФАП в д. Гурина проведены работы по благоустройству 

территории; 

- проведены работы по «Реконструкции мостового перехода через реку 

Мечкор на км 01+166 автомобильной дороги Белоево - Карбас Кудымкарского 

района»; 

- разработана проектно-сметная документация по переводу котельной на газ 

объекта социальной сферы в системе отопления зданий в МАОУ «Сервинская 

ООШ» в д. Малая Серва и выполнены работы по ее установке.  

 За оценочный 2018 год проводятся работы на  следующих объектах: 

- «Ремонт мостового перехода через р. Болка на км 13+218 автомобильной 

дороги Ракшино – Полва –Калинина» (в настоящее время объект сдан). 

На 2019 год планируется капитальное строительство: 

- «Распределительные газопроводы в п. Быстрый Кудымкарского района 

Пермского края» на общую сумму 10631,91 тыс. руб. в том числе из местного 

бюджета - 2657,5775 тыс. рублей; 

-  «Здание детского сада на 95 мест в д. Малая Серва» на сумму 71428,85 

тыс. руб. 

В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

муниципальной программы «Семья и дети» в соответствии с федеральной 

целевой программой «Жилище» за рассматриваемый фактический период 2017 

года  реализовали свои свидетельства на получение социальной выплаты в 

размере 35% расчетной (средней) стоимости жилья 8 семей, из них 7 – 

многодетных. Общая сумма выделенных средств составила 5197138 рублей (из 

них средств местного бюджета – 1330113 рублей и 3867025 рублей выделено из 

бюджета Пермского края). Из 8 семей, получивших социальные выплаты за 2017 

год, 2 семьи вложили их в строительство своего жилья на территории 

Кудымкарского района, 2 семьи приобрели готовое жилье на территории 

Кудымкарского района и 3 семьи приобрели жилье в г. Кудымкаре, в том числе 1 

приобретено по ипотечному кредитованию. Общая площадь приобретенного 

жилья за фактический период 2017 года составила 621,10 кв. м. По подпрограмме 

«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 

граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой 

программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 в 2016 году выдан 1 

сертификат гражданам, выезжавшим (выехавшим) из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей на сумму -2678,0 тыс. руб. 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие сельского 

хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы на 

период до 2020 года» район направляет средства на улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых 

семей и молодых специалистов. За 2017 год улучшили жилищные условия - 37 

семей (129 человек), на сумму 35462,374 тыс. руб., в том числе за счет средств 

федерального бюджета - 22556,352 тыс. руб., краевого бюджета – 9667,008 тыс. 

руб., местного бюджета -3239,014 тыс. руб. 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 

ветеранах» и от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» выдано 2 сертификата инвалидам, вставшим на учет в 

качестве нуждающихся до 01.01.2005 г. на общую сумму - 1301,0 тыс. руб. 



Жители района активно решают вопросы улучшения своих жилищных 

условий путем строительства индивидуального жилья. Выдано 297 разрешений на 

строительство индивидуальных жилых домов. 

За 2017 год введено 97 домов общей площадью - 7871 кв. м. жилья, или 

121,1 % к плановому показателю, в соответствии с Соглашением о 

взаимодействии между Правительством Пермского края и Кудымкарским 

муниципальным  районом. 

 

3. Дороги 

 

 Общая протяженность автомобильных дорог по состоянию на 01.01.2018 

года составляет 670,1 км. 

За отчетный период 2017 года проведен ремонт автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на сумму 15771,021 тыс. руб. из них израсходовано 

на: 

- ремонт гравийных автомобильных дорог, протяженностью 23,28 км; 

- ремонт 6 деревянных мостов общей протяженностью 105,0 п. м. (через р. 

Вежайка на автомобильной дороге Кудымкар - Верх - Иньва - Веселый Мыс, на 

км 12+597, км 20+207 и 16+733 автомобильной дороги Белоево - Кува - Сидорова, 

через р. Велва на км 01+737 автомобильной дороге Ошиб - Сюзь - Позья, на км 

12+980 автомобильной дороги Верх - Иньва - Демино – Визяй); 

 - ремонт 3 деревянных труб длиной по 10 п.м. каждая (на км 12+737 

автомобильной дороги Егва - Гурина - Молова, на км 20+100 автомобильной 

дороги Белоево - Кува - Сидорова, на км 12+800 автомобильной дороги Верх - 

Иньва - Демино – Визяй);  

- ремонт 8 автобусных павильонов (на км 18+461 автомобильной дороги 

Белоево - Кува - Сидорова, на км 12+330, км 16+080 и км 00+050 автомобильной 

дороги Кудымкар - Верх – Иньва - Демино, на км 00+500 автомобильной дороги 

Юрино - Степанова, на км 06+850 автомобильной дороги Белоево - Карбас,  на км 

30+000 автомобильной дороге Кудымкар - Верх Иньва - Веселый Мыс, в с. Кува 

на автомобильной дороге Белоево - Кува - Сидорова); 

- устройство тротуаров (площадь 68 м
2
) в д. Гурина на автомобильной 

дороге Егва - Гурина - Молова; 

-устройство автобусных павильонов на км 05+00 (п. Быстрый) 

автомобильной дороги Кудымкар – Верх - Иньва, на км 66+500 автомобильной 

дороги Кудымкар - Ошиб - Эрна, на км 05+100 автомобильной дороге Кудымкар - 

Верх  Иньва - Веселый Мыс, в д. Молова на автомобильной дороге Егва - Гурина - 

Молова. 

По подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения» 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы в Кудымкарском 

муниципальном районе» выполнены работы по: 

- установке дорожных знаков, в количестве 63 штук на автомобильной 

дороге Кудымкар - Верх-Иньва - Веселый Мыс; 

- нанесению дорожной разметки на 15 пешеходных переходах 

автомобильных дорог Кудымкарского муниципального района. 

За счет содержания автомобильных дорог выполнены работы по нанесению 

дорожной разметки (разделительная полоса) на автомобильных дорогах: 

Кудымкар - Ошиб протяженностью 26,6 км, Егва - Корчевня - Ваганова -7,8 км и 

на  участке  автомобильной дороги  Кудымкар-Верх-Иньва -11,7 км. 

На содержание автомобильных дорог израсходовано за 2017 год 19508,081 

тыс. руб. На 2018 год запланировано 20346,963 тыс. рублей, на 2019 год -



30096,940 тыс. рублей. В связи с передачей всех категорий дорог на 

обслуживание в администрацию Кудымкарского муниципального района на 2020 

год запланировано 31580,580 тыс. рублей, на 2021 - 2024 годы по 33159,67 тыс. 

рублей в год. 

Дорожная инфраструктура становится основой развития транспортной сети 
Кудымкарского муниципального района предполагающего реализацию 
следующих мероприятий: 

- увеличение дорожной сети регионального значения и дальнейшего 
развития, связанного с ней дорожного и логистического сервиса; 

- техническая инвентаризация и паспортизация муниципальных дорог, 
обеспечение надлежащего учета дорог общего пользования, находящихся в 
муниципальной собственности; 

- классификация дорог с точки зрения их роли в обеспечении 
экономического роста территорий и доступности центров расселения (точки 
приложения труда и социального обслуживания населения), определение 
перечня дорог, которые должны иметь асфальтовое покрытие, а которые должны 
находиться в гравийном исполнении с соответствующим режимом содержания; 

- увеличение доли дорог с усовершенствованным покрытием; 
- увеличение доли дорог в нормативном состоянии; 
- строительство новых дорог в местах компактной жилищной застройки; 
- ремонт и реконструкция действующих дорог для повышения их 

пропускной способности и грузоподъемности; 
- разработка местных стандартов дорожной деятельности в соответствии с 

требованиями федерального законодательства в рамках своих полномочий, в 
том числе: 

 а) разработка основных направлений инвестиционной политики в области 
развития автомобильных дорог местного значения; 

 б) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, 
текущий ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил 
расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели. 

Проекты развития дорожной инфраструктуры, коммунальной 
инфраструктуры района отражены в Генеральных планах и муниципальных 
программах комплексного развития транспортной инфраструктуры сельских 
поселений района.  

 

4. Экономическое развитие 

 

На 1 января 2018 года на территории района зарегистрировано 388 

хозяйствующих субъектов, количество которых уменьшилось по сравнению с 

прошлым годом на 10 субъектов. Из общего количества 3 юридических лица 

отнесены к категории крупных и средних предприятий, 59 предприятий и 326 

индивидуальных предпринимателей - являются субъектами малого 

предпринимательства. В период до 2024 года прогнозируется уменьшение 

количества хозяйствующих субъектов на 8 единиц по следующим направлениям – 

это розничная торговля в отдаленных населенных пунктах района, крестьянские - 

(фермерские) хозяйства, предприятия по заготовке и лесопереработке древесины 

в связи с укрупнением бизнеса и приходом на территорию района сетевых 

магазинов. 

В целом за отчетный год объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ, услуг за отчетный период 2017 года составил 

816,4 млн. руб.  



Наибольший удельный вес в объеме отгруженных товаров собственного 

производства, работ, услуг занимает продукция сельского хозяйства 38,4%, в том 

числе по крупным и средним сельхозпредприятиям 29,9%. Продукция 

лесопереработки 35%, производство продуктов питания составляет 21,5%. Услуги 

образования, здравоохранения, гостиниц, прочие услуги составляют 5,1%. 

Предполагается, что в 2018 году объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам 

экономической деятельности будет равен 800,0  млн. рублей, а в период до 2024 

года достигнет 850,0 млн. рублей (по консервативному варианту), 860,0 млн. 

рублей (по базовому и целевому варианту). Увеличение объема отгруженных 

товаров собственного производства на 60,0 млн. рублей планируется за счет 

модернизации техники и увеличение производительности труда и качества 

выпускаемой продукции. 

5. Сельское хозяйство 
 

В районе работают 7 сельскохозяйственных предприятий, 66 крестьянских 

(фермерских) хозяйств, (далее – КФХ) и 9615 личных подсобных хозяйств 

населения (далее – ЛПХ). В сельскохозяйственных предприятиях работают 665 

человек, средняя заработная плата – 12039 рублей, самая высокая заработная 

плата в СХПК «Россия» -15782 рубля, СПК «Колхоз им. Кирова» -11254 рубля, 

ООО «Парма» - 7652 рубля. Основными направлениями работы сельского 

хозяйства района являются производство зерновых, молока, мяса, картофеля и 

овощей. Прогноз объема продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий на период до 2024 года рассчитан в соответствии c основными 

направлениями аграрной политики в Кудымкарском муниципальном районе и 

проведенного экономического анализа за предыдущие годы. 
По итогам 2017 года объём производства сельского хозяйства составил 

858,367 млн. рублей (107,9% к 2016 году в сопоставимых ценах). Рост в основном 

достигнут за счет отрасли растениеводства. В 2017 году было собрано 11058 тыс. 

тонн зерновых, что на 31,8% больше, чем в 2016 году.  
       Развитие отрасли животноводства в настоящее время направлено на 

сохранение достигнутых результатов по валовому производству продукции и 

улучшение качества выпускаемой продукции. Оценка производства продукции 

сельского хозяйства в Кудымкарском муниципальном районе в 2018 году 

рассчитана исходя из фактически полученных объемов 

продукции сельского хозяйства в 2017 году. Рост производства продукции 

сельского хозяйства за 2019-2024 годы по базовому варианту составит 122,6% в 

текущих ценах. 

6. Потребительский рынок 

 

На территории района по состоянию на 01.01.2018 года действуют 231 

объект торговли общественного питания и бытового обслуживания, в том числе 

161 магазин, 4 павильона, 1 киоск, 6 аптек, 18 пунктов узла связи, 2 объекта 

дорожного сервиса, 1 предприятие бытового обслуживания, 14 объектов 

общественного питания, 3 объекта общественного питания в системе 

здравоохранения, 21 школьная столовая. Кроме того, осуществляют деятельность 

9 хлебопекарен.  Необходимо отметить, что за отчетный период 2017 года 

количество торговых объектов уменьшилось на 15 объектов, что связано с 

объединением торговых объектов в более крупные, а также закрытие магазинов 

связано с вытеснением объектов малого бизнеса в розничной торговле крупными 

торговыми сетями, которые в современных условиях продолжают наращивать 



свое присутствие в регионе, куда сельское население района выезжает за 

покупками. Кроме того, ежегодное изменение и утверждение новых законов на 

федеральном уровне приводит к закрытию субъектов предпринимательства 

(увеличение фиксированных платежей в ПФ, наличие ККТ и др.), и 

соответственно, уменьшению торговых объектов. 

Состояние торговли и общественного питания оказывает значительное 

влияние на общеэкономическую ситуацию района.  

 По статистическим данным розничный товарооборот за отчетный период 

2017 года по всем объектам торговли составил 696,3 млн. руб., что в 

сопоставимых ценах составляет 98,1% аналогичного периода прошлого года. К 

2024 году  планируется увеличение оборота розничной торговли к уровню 2017 

года на 43,6 млн. руб. из – за модернизации торговых объектов и обновления 

ассортимента реализуемых товаров и услуг.  

Товарооборот общественного питания за 2017 год составил 10,6 млн. рублей 

или 98,1 % в сопоставимых ценах к аналогичному периоду прошлого года. К 2024 

году в сравнении с 2017 годом планируется незначительный рост оборота 

общественного питания на 0,2 млн. руб. в связи с увеличением перечня 

ассортимента выпускаемой продукции и качества выпускаемой продукции. 

 

7. Уровень жизни 

 

Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в 

Пермском крае в I квартале 2017 г. составила 9619 рублей, во II - IV квартале - 

10098 рублей. 

Анализ трудовых ресурсов позволил обозначить следующие тенденции. В 

районе стабилизировалась численность экономически активного населения. 

Средняя численность работающих за 2017г. составила  5334  чел., к уровню 2016 

г. -96,4 %.  

Среднемесячная начисленная заработная плата по организациям района (без 

организаций до 15 чел.) сложилась в размере 17723,1  руб., что на 3% выше, чем в 

2017 году.  

Соотношение максимального и минимального значения среднемесячной 

заработной платы составило 3,5. Самую низкую заработную плату имеют 

работники, занятые в гостиницах и ресторанах - 11467,2 руб., высокую - 

работники, занятые в предприятиях связи – 36337,6 руб.  

Соотношение средней заработной платы и величины прожиточного 

минимума для трудоспособного населения составило 1,8 раза, на уровне 

прошлого года. Планируется к 2024 году достичь уровня заработной платы 20673 

рублей, что выше 2017 года на 2950 рублей. 

Уровень заработной платы растёт, соответственно повышается уровень 

жизни населения. 

 

8. Занятость населения 

 

За 2017 год за содействием в поиске подходящей работы обратилось 1232 

человека, проживающих на территории района, на 170 человек меньше, чем в 

2016 году, статус безработного в течение 2017 года получили 707 человек, что 

составило к 2016 году 91,7 %.  

В течение года приняли предложения работодателей и трудоустроились 882 

человека, в 2016 году -1002 человека. 

Большая роль отводится вопросам профессиональной ориентации и 



психологической поддержке безработных граждан. Получили услуги по 

профессиональной ориентации 820 человек. Государственные услуги по 

социальной адаптации и психологической поддержке получили 176 человек, что 

составило 100,6 % к уровню 2016 года. 

Для повышения конкурентоспособности на рынке труда 112 человек  

направлено на профессиональное обучение, против 81 человека в 2016 году. 

Направлено на выполнение общественных работ 60 человек, что составило 

70,6 % к данному показателю 2016 года. 

В течение отчетного года было проведено 22 ярмарки -вакансий рабочих 

мест. В ярмарках приняли участие 673 человека, в 2016 году - 329 человек.  

За отчетный период на рынке труда работодателями было заявлено по 

району 1378 вакансий или 116,3 % к уровню 2016 года. 

Численность безработных граждан, состоящих на учете на 01.01.2018 года, 

составила 203 человека, напряженность на регистрируемом рынке труда 

составила 10 человек на одну вакансию. Уровень регистрируемой безработицы по  

району  1,76 %, год назад составлял 2,0 %. К уровню 2024 года уровень 

регистрируемой безработицы планируется 2,0%, из-за высвобождения рабочих 

мест вследствие модернизации механизмов и оборудования. 

 

9. Инвестиции 

 

Общий объем инвестиций, направленных на развитие экономики и 

социальной сферы района предприятиями и организациями всех форм 

собственности за 2017 год составил 183,5 млн. руб. или 165,6% к уровню 2016 

года. Хозяйствующие субъекты в инвестиции вложили собственных средств 49,6 

млн. руб. или 99,4 % к уровню прошлого года. Основными источниками 

являются: собственные средства, прибыль, кредиты банков.  

 Структура инвестиций в основной капитал по организациям: в сооружения 

40,1 млн. руб. (21,9%), транспортные  средства -7,7 млн.  руб. (4,2), прочие 

машины  и оборудование – 92,6 млн. руб. (50,5%), прочие  инвестиции 43,1 млн.  

руб. (23,4%). 

Подготовленный Прогноз позволяет сформировать приоритетные задачи на 

период до 2024 года: 

1. Создание благоприятных условий для развития экономики района. 

          2. Содействие перспективным направлениям экономики, которые 

опираются на местные и региональные ресурсы и условия. К их числу относятся: 

- производство и переработка сельскохозяйственного сырья; 

- лесопромышленный комплекс; 

- торговля и сфера услуг. 

3. Создание благоприятного инвестиционного климата и обеспечение 

привлечения инвестиций в экономику, и социальную сферу, повышение 

инвестиционного имиджа района. 

4. Эффективная реализация утвержденных  муниципальных программных 

мероприятий на территории района. 

5. Обеспечение условий для прекращения снижения численности населения 

и повышения его жизненного уровня на основе роста благосостояния, создания 

условий для эффективной занятости населения, сокращения числа безработных. 

6. Увеличение темпов жилищного строительства и выпуска новых 

строительных материалов для малоэтажного, индивидуального и 

многоквартирного домостроения.  

http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank


7. Использование программно-целевого метода планирования и 

бюджетирования, ориентированного на конечный результат всех сфер 

экономической и социальной жизни района. 

8. Повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального сектора экономики путем мобилизации внутренних резервов, 

способствующих экономии бюджетных средств, оптимизации расходов и 

привлечению дополнительных источников доходов. 

9. Гарантированное обеспечение стабильной работы предприятий 

коммунального комплекса в зимний период, а также безаварийная эксплуатация 

жилищного фонда, производственных зданий, энергооборудования, тепловых, 

электрических и канализационных сетей и обеспечение осенне-зимнего 

максимума нагрузок. 

10. Обеспечение эффективного размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете района. 

11. Осуществление мероприятий в области повышения энергетической 

эффективности и стимулирование энергосбережения. 

12. Увеличение бюджетных доходов района за счет развития 

налогооблагаемой базы и ликвидации задолженности налогоплательщиков перед 

районным бюджетом. 

13. Развитие частно - государственного партнерства в целях решения задачи 

обеспечения эффективного взаимодействия муниципалитета и бизнеса. 



                                                                                                                                                                                          Приложение  

  к Прогнозу социально- экономического развития 

                                                                                                   муниципального образования «Кудымкарский муниципальный                

район» на 2019 год и основных параметров прогноза на 2020 – 2024 годы 

 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования 

«Кудымкарский муниципальный район» на 2019 год и основных параметров прогноза на 2020 - 2024 годы 

 
№
п/п 

Наименование показателя Ед. 
измере

ния 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

1вариант 

(консерватив

ный) 

2 вариант  

(базовый) 

3 вариант 

(целевой) 

1вариант 

(консерв

ативный

) 

2 вариант  

(базовый) 

3 вариант 

(целевой) 

1вариант 

(консерва

тивный) 

2 вариант  

(базовый) 

3 вариант 

(целевой) 

1вариант 

(консерва

тивный) 

2 вариант  

(базовый) 

3 вариант 

(целевой) 

1вариант 

(консерватив

ный) 

2 вариант  

(базовый) 

3 вариант 

(целевой) 

1вариант 

(консерватив

ный) 

2 вариант  

(базовый) 

3 вариант 

(целевой) 

Факт Оценка Прогноз 

 
 1. Демография 

1. 
Среднегодовая 

численность населения 

чел.  
22799 

 
22631 

 
22113 

 
22363 

 
22363 

 
22010 

 
22113 

 
22113 

 
21900 

 
22010 

 
22010 

 
22010 

 
21658 

 
21658 

 
21658 

 
21534 

 
21534 

 
21534 

 
21409 

 
21409 

2. Ожидаемая 

продолжительность 

жизни 

лет.  
62,5 

 
62,8 

 
62,8 

 
63,1 

 
63,1 

 
63,1 

 
63,4 

 
63,4 

 
63,4 

 
63,7 

 
63,7 

 
63,7 

 
64,0 

 
64,0 

 
64,0 

 
64,3 

 
64,3 

 
64,3 

 
64,6 

 
64,6 

3. Коэффициент 

рождаемости 

‰ 
/1000 

 
15,2 

 
15,5 

 
15,5 

 
15,2 

 
15,2 

 
15,2 

 
14,9 

 
14,9 

 
14,9 

 
15,44 

 
15,44 

 
15,44 

 
15,98 

 
15,98 

 
15,98 

 
16,29 

 
16,29 

 
16,29 

 
16,62 

 
16,62 

4. Коэффициент 

смертности 

‰ 
/1000 

 
16,0 

 
17,67 

 
17,67 

 
19,23 

 
19,23 

 
19,23 

 
18,99 

 
18,99 

 
18,99 

 
18,63 

 
18,63 

 
18,63 

 
18,26 

 
18,26 

 
18,26 

 
18,82 

 
18,82 

 
18,82 

 
19,38 

 
19,38 

  
2. Развитие инфраструктуры 

 
 
 
 
 
 
 

1. 

 

Протяжённость 

автодорог общего 

пользования, 

находящихся в 

собственности 

Кудымкарского МР 

км.  
671,294 

 
649,261 

 
649,261 

 
649,261 

 
649,261 

 
649,2
61 

 
649,26
1 

 
649,261 

 
649,26
1 

 
649,26
1 

 
649,26
1 

 
649,26
1 

 
649,261 

 
649,261 

 
649,261 

 
649,261 

 
649,26
1 

 
649,261 

 
649,261 

 
649,261 

2. Доля дорог общего 

пользования в 

нормативном 

состоянии 

%  
48 

 
49 

 
49 

 
50 

 
50 

 
50 

 
51 

 
51 

 
51 

 
52 

 
52 

 
52 

 
53 

 
53 

 
53 

 
54 

 
54 

 
54 

 
55 

 
55 



 3. Экономическое развитие 

1. Среднесписочное 

число  работников 

организаций (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 

в Кудымкарского МР 

чел.  
2575 

 
2520 

 
2520 

 
2510 

 
2510 

 
2510 

 
2500 

 
2500 

 
2500 

 
2495 

 
2495 

 
2495 

 
2490 

 
2490 

 
2490 

 
2485 

 
2485 

 
2485 

 
2480 

 
2480 

2. Объем отгруженных  

товаров  собственного  

производства, 

выполненных работ и 

услуг, предприятиями  

всех форм 

собственности 

Кудымкарского МР 

млн. руб. 

млн. 

руб. 

 
816,4 

 
800,0 

 
800,0 

 
810,0 

 
810,0 

 
810,0 

 
820,0 

 
820,0 

 
820,0 

 
830,0 

 
830,0 

 
830,0 

 
840,0 

 
840,0 

 
840,0 

 
850,0 

 
850,0 

 
850,0 

 
860,0 

 
860,0 

3. Среднемесячная  

номинальная  

начисленная   

заработная плата  

одного  работника 

руб.  
17723 

 
18200 

 
18200 

 
18673 

 
18673 

 
18673 

 
19073 

 
19073 

 
19073 

 
19473 

 
19473 

 
19473 

 
19873 

 
19873 

 
19873 

 
20273 

 
20273 

 
20273 

 
20673 

 
20673 

4. Инвестиции в 

основной капитал 

млн. 

руб. 

 
183,5 

 
130,0 

 
130,0 

 
131,0 

 
131,0 

 
131,0 

 
132,0 

 
132,0 

 
132,0 

 
133,0 

 
133,0 

 
133,0 

 
134,0 

 
134,0 

 
134,0 

 
135,0 

 
135,0 

 
135,0 

 
136,0 

 
136,0 

5. Оборот  розничной 

торговли 

млн. 

руб. 

 
696,3 

 
680,0 

 
680,0 

 
685,0 

 
685,0 

 
685,0 

 
690,0 

 
690,0 

 
690,0 

 
695,0 

 
695,0 

 
695,0 

 
700,0 

 
700,0 

 
700,0 

 
705,0 

 
705,0 

 
705,0 

 
710,0 

 
710,0 

6. Уровень 

зарегистрированной  

безработицы  

 

% 

 
1,76 

 
2,04 

 
2,04 

 
2,1 

 
2,0 

 
2,04 

 
2,1 

 
2,0 

 
2,04 

 
2,1 

 
2,0 

 
2,04 

 
2,1 

 
2,0 

 
2,04 

 
2,1 

 
2,0 

 
2,04 

 
2,1 

 
2,0 

  
 4. Социальная сфера 

1. Размещение твердых 

коммунальных отходов 

в соответствии с 

требованиями 

санитарного  и 

природоохранного 

законодательства 

 

%. 

 
5 

 
10 

 
10 

 
30 

 
30 

 
30 

 
40 

 
40 

 
40 

 
45 

 
45 

 
45 

 
50 

 
50 

 
50 

 
60 

 
60 

 
60 

 
70 

 
70 

                       

2. Численность   

обучающихся  в 

образовательных 

организациях 

Кудымкарского МР  

 

 

 

 

чел. 

 
 

2717 

 
 

2814 

 
 

2814 

 
 

2758 

 
 

2758 

 
 
2758 

 
 
2703 

 
 
2703 

 
 
2703 

 
 
2784 

 
 
2784 

 
 
2784 

 
 
2867 

 
 
2867 

 
 
2867 

 
 
2896 

 
 
2896 

 
 
2896 

 
 
2954 

 
 
2954 



3. Численность детей в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Кудымкарского  МР 

чел.  
1356 

 
1330 

 
1330 

 
1303 

 
1303 

 
1303 

 
1277 

 
1277 

 
1277 

 
1315 

 
1315 

 
1315 

 
1354 

 
1354 

 
1354 

 
1367 

 
1367 

 
1367 

 
1380 

 
1380 

4. Количество культурно-

досуговых учреждений 

ед.  
36 

 
36 

 
36 

 
36 

 
36 

 
36 

 
36 

 
36 

5. Количество 

спортивных 

сооружений. 

 

ед. 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

6. Количество 

зарегистрированных 

преступлений на 10000 

человек населения. 

 

ед. 

 
163,2 

 
160,1 

 
160,1 

 
159,8 

 
159,8 

 
159,8 

 
159,4 

 
159,4 

 
159,4 

 
158,7 

 
158,7 

 
158,7 

 
158,3 

 
158,3 

 
158,3 

 
157,4 

 
157,4 

 
157,4 

 
157,0 

 
157,0 

7.  Количество 

зарегистрированных 

преступлений 

совершенных 

несовершеннолетними 

на 10000 человек 

населения 

 

ед. 

 
 

27,5 

 
 

13,0 

 
 

13,0 

 
 

13,0 

 
 

13,0 

 
 
13,0 

 
 
12,9 

 
 
12,9 

 
 

12,9 

 
 
13,0 

 
 
13,0 

 
 

13,0 

 
 
12,8 

 
 
12,8 

 
 
12,8 

 
 
12,8 

 
 

12,8 

 
 
12,8 

 
 
12,7 

 
 
12,7 

8. Общая площадь жилых 

помещений в расчете 

на одного жителя 

Кудымкарского МР 

м2  
21,35 

 
22,0 

 
22,0 

 
20,04 

 
20,04 

 
20,04 

 
20,72 

 
20,72 

 
20,72 

 
21,52 

 
21,52 

 
21,52 

 
21,68 

 
21,68 

 
21,68 

 
25,25 

 
25,25 

 
25,25 

 
25,9 

 
25,9 

  

5. Муниципальное управление 

 

1.  Доходы 

консолидируемого 

бюджета 

млн. 

руб. 

 
978,9 

 
988,5 

 
988,5 

 
1024,1 

 
1024,1 

 
1024,
1 

 
1061,0 

 
1061,0 

 
1061,0 

 
1099,1 

 
1099,1 

 
1099,1 

 
1138,7 

 
1138,7 

 
1138,7 

 
1179,7 

 
1179,7 

 
1179,7 

 
1222,2 

 
1222,2 

2.  Собственные доходы 

консолидируемого 

бюджета 

млн. 

руб. 

 
602,5 

 
624,2 

 
624,2 

 
646,7 

 
646,7 

 
646,7 

 
670,0 

 
670,0 

 
670,0 

 
694,1 

 
694,1 

 
694,1 

 
719,1 

 
719,1 

 
719,1 

 
744,9 

 
744,9 

 
744,9 

 
771,8 

 
771,8 

 


